VERS. 6. — *Et comminuet eos vel eas tanquam vitulum 59 Libani.* Quoniam Hebraei destituuntur terminatione distincta casuum, ideo Hieronymus vertit nominandi casu, et Sanctes, *vitulus*, ut referatur ad Christum, qui fuit vitulus in passionis humilitate, ut superbiam nostram comminueret. Alii Hebraicantes transferunt quarto casu more nostro, sed figunt diastolen in particula *vitulum*, aut *Libanum* referunt ad sequentia, quod et facit Hieronymus. Differunt tamen, quia ponit in nominativo quod alii praeter Sanctem, in accusativo. Et sic potest esse diversitas dubia in casibus, ita in pausarum sectione. Unde Paraphrasis Campensis, *et subsilire faciet instar vituli Libanum*. In eo autem quod dicimus *et comminuet eos*, novatores vertunt *saltare faciet*. Sed quia Hieronymus transtulit juxta Hebraeos *disperget eas*, consentit Nebiensis, non puto eos semper assecutos plenam significationem vocabulorum. Translator ad Campensem dixit, *instar saxi conculcabit Libanum*. Nihil tandem vetat quin eodem sensus conspiret. Vox enim Domini, id est, Christi predicatio, comminuit gentes, dum corda

A eorum emollivit, et ad se immolandum per internum dolorem induxit. Quae spiritualis immolatio per vitulum intelligitur. Cor vero sic mundatum, quomodo non exaltaret in Deum suum et Christo con crucifixum non gloriaretur in carnis mortificatione, et veri vituli passione. In eodem. *Et dilectus quem admodum filius unicornium.* Heb. ושריון כמו בן ראמים VESSIRION IZEMO BEN REMIN, id est: *Et sirion sicut filius aut filium (juxta exigentiam) unicornium aut rhinocerotis.* Utrumque enim potest haberi ex Hebraeo. Et interdum Hieronymus hoc aut altero vertit modo, SIRION aut SARION quando est nomen proprium significat montem, qui animal dicitur Hermon. Potest autem inclinari a verbo שריון, schon, quod est *cantare, contemplari, munus offerre*, quae omnia competunt dilecto, qui est praedicandus et muneribus afficiendus. LXX videntur ad id respexisse.

VERS. 7. — *Vox Domini concutientis desertum.* B Quidam vertunt *parturire faciens desertum*; et Sanctes addidit de suo, *parturire faciens feras deserti*; alii, *tremescit desertum*, quod est idem cum nostra lectione, et diversitas nascitur, ex multiplicitate particulae Hebraicae הול, vel הולל quae significat *tremefacere, concipere, parturire*, et pleraque alia. Intelligentia tamen facile potest concinnari.

VERS. 8. — *Vox Domini praeparans cervos.* Hieronymus, *vox Domini obstetricans cervis*, seu ut alii volunt, *parturire faciens cervas*, vel *tremefecit cervos*.

Jam dictum est quod vox הולל HOLEL, quae hic ponitur, est multum aequivoca. Unus accipit hanc significantiam, alius aliam. Faber et Caecus non sine stomacho contendunt debere potius legi *cervas*, quam *cervos* qui non parturiunt. Ad quod dicimus verum esse, si vertendum foret *parturire faciet*. Sed si vertimus *praeparare*, non abest si reddas *cervos*, cum הולל AIAL sit utrisque commune, etiam si pro cervis forte dicendum foret הולל AIALIM in masculino. Vox autem Domini praeparat cervos, quando homines suis meritis reddit diligentes, et impigros instar cervorum velocitate decantatorum.

VERS. 9. — *Dominus diluvium inhabitare facit.* Ex hoc loco calumnia eliditur, qua quispiam cavillator posset forsan insimulare nos, qui sapius merito causamur ambiguitatem vocabuli, ob quam pro lectione Latina instruimus apologiam, et ostendere conamur interpretes nostros aliam secutos fuisse significantiam, et si Hieronymus secus vertat, ut satisfaceret Sophronio, adversus Judaeos, quibus cum erat ei frequens concertatio. Nam divus Hieronymus respondens Suniae et Fretellae, de hoc versiculo quaerentibus, adhuc scribit modum: « *Dominus diluvium inhabitare facit*, pro quo vos legisse dicitis, κρίσις τὸν κατακλυσμὸν κατοικεῖ, id est, *Dominus diluvium inhabitat*: quorum prius pertinet ad gratiam credentium, secundum ad ejus in quo credunt, habitaculum. Sed quia יושב IASSAB verbum ambiguum est, et potest utrumque sonare, nam *sessio* et *habitatio* dicitur, et in ipso psalmo, de gratia baptismatis dicitur, *vox Domini super aquas multas, et vox Domini praeparans cervos*: et *revelabit condensa, et in templo ejus omnis dicet gloriam*; de ipsis sentiri volumus, qui glorificant Dominum, et interpretati sumus, *Dominus diluvium inhabitare facit*. » Hæc D. Hieronymus. Quibus non obstantibus juxta Hebraeos vertit, *Dominus diluvium inhabitat, et Neoterici Hebraicantes, super diluvium sedet, vel sedit*. Quod Fabrum sefellit dicentem: « Rectius ex Heb. dici videtur *inhabitare*, quam *inhabitare facit*, siquidem ipse per se dignatur mentes purificatas, et alluvione aquarum sanctificatas inhabitare. »

PSALMUS XXIX.

PSALMI TITULUS : (PSALMUS CANTICI IN DEDICATIONE A in futuro dicetur ex persona universæ domus, cum in communi resurrectione fuerit dedicata. Item ex persona capitis subdit *nec delectasti*, vel jucundasti. Alia littera: *inimicos meos super me*, id est non permisisti inimicos meos, Judæos scilicet et demones delectari, vel jucundari super me.

DOMUS DAVID.)

Exaltabo te. Titulus. *Psalmus cantici in dedicatione domus David.* Non legitur David se fecisse, vel dedicasse aliquam domum Domino. De spirituali itaque domo hæc accipiendum est. [Alcuin.] Totus enim Christus, id est sponsus et sponsa, una domus Dei est, quia et in capite Christo plenitudo divinæ gratiæ habitavit, et de plenitudine ejus nos omnes accepimus (Joan. 1). Hæc autem domus quantum ad caput et membra fabricata est et dedicata; quantum ad Christum fabricata est in ejus conceptione; [Cassiod.] dedicata vero, in ejus resurrectione, quando resurgens a mortuis, immortalitatis gratia confirmatus est. Quantum vero ad Ecclesiam, quotidie fabricatur, dum in hac vita laborat. [Hier.] Dedicabitur autem in futuro, quando sancti resurgentes a mortuis, stabunt in magna constantia fulgentes sicut sol. [Alcuin.] Dicitur autem hæc domus etiam tabernaculum, sicut in præcedentis psalmi titulo. Tabernaculum dicitur secundum præsentem statum, quando in ea militatur. Quia tabernaculum proprie belli est, domus vero dicitur secundum statum futurum, quando in ea quiescetur, ut in hujus psalmi titulo dicitur. Supra enim agit de consummatione tabernaculi tempore belli; hic autem est *psalmus cantici*, [Aug.] id est, lætitiæ habitæ in *dedicatione domus David*, id est pro dedicatione domus Christi, quæ dedicatio modo in capite facta est; post futura, quæ in membris. Inde ergo lætitia est, quia domus dedicatur, id est confirmatur. Quæ in æterna pace manebit innovato corpore, non tantum Christi, sed et totius Ecclesiæ. Vel loquitur Christus totus, in hoc psalmo, [Alcuin.] quia verba psalmi hujus quædam capiti, quædam corpori conveniunt, quædam utriusque. Et est iste psalmus brevis de passione et resurrectione Christi, ut passio non terreat, quos spes resurrectionis lætificat. (22) Intentio. Monet per spem dedicationis jam in Christo factæ fideles ad laudem. Modus. Tripartitus est psalmus. Primo, agit Christus de sua dedicatione, jubens sanctos idem sperantes laudes dicere. Secundo, dicit quomodo dedicationem meruit, ibi, *ego autem*. Tertio, quomodo eam acceperit, ibi, *audivit Dominus*. Christus ergo secundum quod homo D gratias agens Deo, pro sua dedicatione, ait: O

VERS. 1. — « Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me, nec delectasti inimicos meos super me. »

Domine, exaltabo te, [Aug.] id est altitudinem tuam laudabo. Ideo *quoniam suscepisti me* in resurrectione, dedicando me gloria impassibilitatis. Hoc modo dicitur ex persona fundamenti, id est Christi capitis, quod jam dedicatum est. Postea vero, id est

(22) Ex Cass. in conclusione psalmi.

in futuro dicetur ex persona universæ domus, cum in communi resurrectione fuerit dedicata. Item ex persona capitis subdit *nec delectasti*, vel jucundasti. Alia littera: *inimicos meos super me*, id est non permisisti inimicos meos, Judæos scilicet et demones delectari, vel jucundari super me.

VERS. 2. — « Domine Deus meus, clamavi ad te: et sanasti me. »

Domine Deus meus, clamavi ad te, et sanasti me. [Aug.] Non videntur hæc esse verba Christi, scilicet nec jucundasti, et clamavi. Alterum quippe videtur falsum, alterum impossibile: falsum quippe videtur quod inimici non sint jucundati super eum, cum in Evangelio legatur flagellatus fuisse, colaphizatus, crucifixus. Item contrarium, imo impossibile videtur quod Christus clamet et oret, cum sit omnipotens Deus, qui fidelium vota implet, per quem et omnia naturalia facta sunt. Sed sciendum quod Christus nec Deus tantum nec homo tantum est, Sicut diversi hæretici dogmatizaverunt. Sed verus Deus est, et verus homo. Nec duo tamen, sed unus est Christus, qui non secundum quod Deus est, sed ex eo quod homo est, est infirmus. Et ex hoc etiam orat pro nobis, et mediator inter Deum Trinitatem, id est Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et homines peccatores. Habens cum utroque convenientiam. In eo enim quod infirmus, propinquat nobis. In eo vero quod non iniquus est, jungit nos Deo. In hoc tamen etiam quod homo est, præest nobis ut caput, in quo sunt omnes sensus in cæteris membris. Non est ergo incongruum, vel impossibile eum secundum hominem quem suscepit orare, quia ipse est qui oratur, secundum deitatem. Et super hunc quidem jucundati sunt inimici in cruce: sic et super suos jucundatur in passionibus, sed non in dedicatione, vel super eum, vel super suos. Ideoque verum est quod ait, *nec delectasti*, vel jucundasti inimicos meos super me, id est non permisisti eos jucundari super me, in dedicatione, scilicet, etsi ante. Deinde ponit susceptionem, dicens, *Domine Deus meus, clamavi ad te, in passione*. Et sanasti me, in resurrectione, quia jam non gero ægrum corpus, sed gloriosum et immortale. Et o

VERS. 3. — « Domine, eduxisti ab inferno animam meam; salvasti me a descendantibus in lacum. »

Domine, eduxisti ab inferno animam meam. Hoc expositione non indiget. [Aug., Hier.] Manifestum est enim Christi animam cum animabus sanctorum de inferno eductam a Deo; et *salvastis me a descendantibus in lacum*, [Aug.] id est ab his persequentibus, qui descendant in sæculi profunditatem. Lacus enim est profunditas sæculi, scilicet abundantia luxuriorum

et nequitiae. Qui ergo libidinibus se immergunt et terrenis desideriis, ipsi descendunt in lacum. Tales Christum persecuti sunt, sed ab his salvatus est in resurrectione, ne amplius cum eis sit. Vel, Salvasti me a descendantibus in lacum, id est, a conditione profundae cæcitatibus, quia immunis a peccato et corruptibilis carnis, quia impassibilis. Vel, salva me a descendantibus in lacum, [Hier.] id est de lacu inferni, ubi animæ peccatorum sunt, ne sicut illi præceps caderem in mortem.

VERS. 4. — « Psallite, Domino, sancti ejus; et cōfitemini memoriæ sanctitatis ejus. »

Psallite [Aug.] Post canticum sequitur psalmus. Et vox Ecclesiæ vel prophetæ est hic attendentis hæc futura in membris, quæ præcesserunt in capite, unde exultat, et alios exultare monet. Quasi dicat: Quia resurrexit caput nostrum, ergo hoc sperate membra cætera; quod videtis factum in capite, hoc sperate quod credidistis in capite, quod idem promissum est nobis. Has ergo promissiones habentes *psallite Domino* opere, o vos *sancti ejus*. [Gl. int., Hier.] *Vel* totum potest dici in persona Ecclesiæ loquentis ad Christum sic: *Exaltabo te, Domine*, id est altitudinem tuam gloriose laudabo: ideo, *quoniam suscepisti me*, in dedicatione, id est, suscipies in futuro in re, et jam in spe suscepisti. *Nec delectasti*, vel jucundasti inimicos meos super me, [Aug.] id est, non jucundabis eos tunc *super me*, qui per orbem variis persecutionibus me conati sunt opprimere. Quia tunc non jucundabuntur inimici super nos, ut modo. Deinde exponit susceptionem dicens: [Gl. int.] *Domine, Deus meus, clamavi ad te*, hic, *Et sanasti me*, jam in spe, et in futuro sanabis in re. Et o *Domine, eduxisti ab inferno animam meam*, [Hier.] quia et animas justorum, qui ibi detinebantur eduxit, et alios a peccatis liberans ne illuc mitterentur fecit. Unde subdit, *Et, salvasti me a descendantibus in lacum inferni*. Ergo *psallite Domino*, [Hier.] bene operando, *sancti ejus, et cōfitemini memoriæ sanctitatis ejus*, [Aug.] id est laudate eum, quia memor fuit sanctificare vos, id est quia sanctitatis qua vos sanctificavit, non est oblitus hoc toto tempore, quod desiderio nostro nimis longum esset. Vos autem eratis ejus oblitus, sed ipse vos non est oblitus. Vel, cōfitemini memoriæ sanctitatis ejus, [Cassiod., Gl. int.] id est laudate eum, quia ex bonitate sua et sanctitate, memor fuit nostri. Ideo *psallite et cōfitemini*

VERS. 5. — « Quoniam ira in indignatione ejus, et vita in voluntate ejus. »

Quoniam ira, [Aug.] id est, vindicta qua vindicavit in vos primum peccatum, quod morte solvistis, fuit *in indignatione ejus*, id est in comminatione ejus contempta, qua dixerat primis parentibus: *Qua die comedetis, morte moriemini* (Gen. 11). [Aug., Gl. int.] Illi vero tetigerunt et mortui sunt, et ejecti de paradiso. Ergo quod abjecit homines, pro peccato est, sed tamen est et spes; *et*, id est quia *vita est in voluntate ejus*, [Aug.] id est vitam æternam non

A viribus vel meritis nostris, sed quia voluit, dedit, ad quam per vos non rediretis, [Gl. int.] sed ipse vos reduxit, et gratis salvos nos fecit; non enim digni eramus. Quo est enim peccator dignus, nisi supplicio? sed ipse impios per fidem justificavit, eisque vitam donavit.

VERS. 6. — « Ad vesperum demorabitur fletus; et c ad matutinum lætitia. »

Ad *vesperum*, etc. [Aug.] Duobus prædictis, duo alia reddit, hoc modo, Quia ira est in indignatione ejus, ideo *ad vesperum demorabitur fletus*. Et quia vita est in voluntate ejus, ideo *ad matutinum erit lætitia*. Persequere ordinem litteræ, et verborum expositionem sic: Ira processit ex ejus indignatione, et illa ira non est brevis, imo longa. Quia, B fletus id est omnimoda hominis miseria, tam culpæ quam pœnæ, incipiens, ad vesperum, Adæ tam temporis quam pectoris, demorabitur, usque ad matutinum. Vespera enim est quando sol in occasum declinat, quo tempore Adam peccavit, et lux inde solis, id est Christus, qui est sol justitiæ, et lumen pectorum ab eo occidit, vergente tunc in occasum sole temporis. Unde in Genesi: *Cum deambularet Dominus in paradiso ad auram post meridiem, timuit Adam, et abscondit se* (Gen. 11). Jam ille peccator tegebat se inter ligna paradisi, nolebat videre faciem Dei, ad quam gaudere consueverat. Occiderat illi sol justitiæ, non gaudebat ad præsentiam Dei. Inde inchoata est omnis vita ista mortalis, dies versus est in noctem, lætitia in fletum. C Dese ergo, genus humanum, quia nasceris de Adam. Ex Adam enim facti sumus omnes, et quotquot procreaverunt filios, et procreaturi sunt, ex quo et ipsi creati sunt. Vespere itaque cœpit post meridiem, ubi lux sapientiæ a peccante homine recessit, quando et morte damnatus est. Et ex tunc durat fletus, et durabit, quandiu in laboribus et tentationibus populus Dei exspectat diem Domini, scilicet matutinum. Et hoc est fletus, id est universa miseria hominis, incipiens ad vesperum Adæ, quo peccavit, et lux interior ab eo recessit. Demorabitur, [Gl. int.] id est diu et in multis morabitur; diu, quia non mox est tota restitutio tradito Domino, et in multis, quia omnes ex eo nascimur in peccato et pœna. Demorabitur, dico, usque ad matutinum, [Aug.] id est usque ad diem Domini, quo resurrectio nostra futura est: quæ in matutina Christi resurrectione præfluoruit; et tunc, scilicet in matutino, erit nobis lætitia perennis, quia tunc absterget Dominus omnem lacrymam ab oculis sanctorum (Apoc. 21).

Aliter secundum moralem intellectum. [Aug.] Dicitur enim matutinum, vel mane, ortus fidei et charitatis, scilicet cum lux gratiæ oritur fidei, quæ occidit peccanti, per quam in anima resurgimus, secundum illud: *Exsurge a mortuis, et illuminabit tibi Christus* (Ephes. 5). Pro qua resurrectione designanda, Dominus mane surrexit, idem promittens nobis per suam resurrectionem, quæ est efficiens

causa resurrectionis, et animæ in præsentī, et corporis in futuro. (23) Christus enim cuius actio nostra est instructio, non sine mysterii celebris ratione in hoc vespere quo peccavit Adam, sepeliri voluit, et mane resurgere, et hoc mane tertiæ diei. [Aug.] Vespere est sepultus, ut ostenderet se mori non pro sua culpa, sed pro nobis, qui vespere sumus sepulti in paradiso, id est per peccatum Adæ commissum. Vespere in paradiso sepulti sumus in culpa et in pœna. Mane surrexit, ut nos mane surgamus, quod est quando lux gratiæ oritur homini in mente. Mane tertiū diei resurrexit, ita et nos surgimus die tertio, id est in tempore gratiæ quod est post tempus ante legem, et sub lege. Quod ergo triduo illo ostendit caput tuum in se, hoc triduo sæculi ostendetur in te. Si enim sæculum cogites, unus dies est ante legem, secundus sub lege, tertius sub gratia. Et hoc est *fletus* incipiens, *ad vesperum demorabitur*. Hoc non mutatur, usque *ad matutinum*, id est, quousque oriatur lux fidei per Christi matutinam resurrectionem, et tunc erit lætitia. Vel, *ad vesperum demorabitur fletus*, [Hier., Cassiod.] quia passo et sepulto Domino apostoli et mulieres in fletu et gemitu morabantur; et, *ad matutinum fuit lætitia*, quia mane venientes ad sepulcrum gloriam resurrectionis acceperunt. Et dictum est mulieribus: *Ite, nuntiate fratribus meis, ut eant in Galilæam, ibi me videbunt* (Math. xxviii). Vespere fleverunt mortuum; mane exsultaverunt ad resurrectionem.

PARS II. VERS. 7. — « Ego autem dixi in abundantia mea: Non movebor in æternum. »

Ego autem. [Alcuin., Gl. int.] Secunda pars ubi dicit Christus quomodo ante dedicationem egerit, et eam meruerit. Quasi dicat: Ex Adam male moto est fletus, *ego autem in abundantia mea*, [Cassiod.] id est confidentia deitatis, cuius plenitudo habitat in me, [Gl. int.] dixi hoc, *non movebor in æternum* a Deo, a quo Adam motus est. Et sicut ego dixi, tu,

VERS. 8. — « Domine, in voluntate tua præstitisti decori meo virtutem. »

Domine, [Gl. int.] fecisti quia *præstitisti* mihi decorem, scilicet quia immunis a peccato. Et illi *decori meo præstitisti virtutem*, scilicet quia et miracula fecit. [Cassiod.] Hoc non de humana natura habui, sed *in voluntate*, id est ex voluntate tua scilicet ex te, quod inde probatur, quia

VERS. 9. — « Avertisti faciem tuam a me, et actus sum conturbatus. »

Avertisti faciem tuam a me exponendo me passioni et *factus sum conturbatus*, id est te adverso, turbatur carnis meæ infirmitas. Unde cœpit Jesus pavere et tædere (Marc. xiv). Unde ergo præsumit homo, cum audiat Christum de se talia dicentem?

VERS. 10. — « Ad te, Domine, clamabo, et ad Deum meum deprecabor. »

Ad te, Domine, [Gl. int.] quasi dicat: Avertisti fa-

ciem tuam in passione, et tunc dixi, *clamavi ad te, Domine*, De gloria immortalitatis adhibenda, et ad *Dominum* meum deprecabor de mortalitate tollenda, dicens:

VERS. 11. — « Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendo in corruptionem? »

Quæ utilitas, etc. Possunt hæc etiam accipi ex persona membrorum, ego autem. Et ostenditur causa quare fletus demoretur. [Aug.] quasi dicat: Vespere est fletus, sed hoc ex culpa mea, quia ego ille populus qui ab initio loquebar in Adam existens, *in abundantia mea*, id est dum mihi in paradiso esset abundantia, jam nullam patiens egestatem, dixi hoc, scilicet: *Non movebor in æternum*, ab hoc bono, in quo sufficientia erat illi, quia Deo fruebatur. Hoc autem dixi credens diabolo dicenti:

Non morte moriemini, sed eritis sicut dii, scientes bona et mala (Gen. iii). Sed quia Deus erat ablaturus superbo quod dederat humili, sequitur: *Domine, in voluntate*. Quasi dicat: In paradiso erat mihi abundantia, sed hæc abundantia, o Domine, erat ex te, non ex me, quia, *in voluntate tua præstitisti decori meo virtutem*, id est non ex me bonus eram et fortis, sed ex te. Quod ut ostenderes, *avertisti faciem tuam a me*, id est foris misisti me de paradiso; et *factus sum conturbatus*, sed jam hic positus, *clamabo*. Et hoc est, *ad te, Domine, clamabo*, in paradiso non clamabas, sed laudabas, non gemebas, sed fruebaris. Foris vero positus gemit et clama, quia propinquat tribulatio, qui deservit superbiebantem. *Deus enim superbis resistit, humilibus dat gratiam* (Jac. iv). Deinde ex persona Domini, scilicet ipsius fundamenti nostri, *quæ utilitas, in sang.* etc. [Aug.] Aliter ab illo loco, *avertisti*, quasi *præstitisti mihi decorem et virtutem*. Quod ex eo didici, quod ex me, scilicet a peccante homine, *avertisti aliquando faciem tuam*, id est lumen tuæ notiitiæ. Unde conturbatio hominis processit, quod ita ait, et *factus sum conturbatus*, recedente a me lumine tuæ notiitiæ. Quod tempus conturbationis et miseræ meæ, recolens, et in eo positus audio vocem capitis mei pro me morituri, et in passione dicentis: *Ad te, Domine, clamavi*, de gloria. Et *ad Deum meum deprecabor*, de immortalitate, dicens, *quæ utilitas erit in sanguine meo*, [Aug., Gl. int.] id est, in effusione sanguinis mei, qui sine culpa mea effusus est, *dum descendo*, quasi per quosdam gradus malorum, *in corruptionem?* Quasi dicat nullam. Si enim statim non resurgo, corruptumque fuerit corpus, nemini annuntiabo, nullum lucrabor, et ita peribit confessio. Quod ita ait:

VERS. 12. — « Nunquid confitebitur tibi pulvis, aut annuntiabit veritatem tuam? »

Nunquid pulvis, [Aug.] id est, turba impiorum quam mea resurrectione justificabo *confitebitur tibi* laudes, vel peccata *aut annuntiabit* ad salutem cœ-

terorum *veritatem tuam*. [Alcuin.] Quasi dicat: Non his verbis necessitatem ostendit, per quam non sinat eum Pater descendere in corruptionem. Vel ita, quasi dicat: Vere nulla utilitas erit, si corpus corrumpitur, quia si pulvis remanco, nunquid confitebitur tibi aliquis, aut annuntiabit veritatem tuam? quasi dicat: Non fiet tibi confessio, vel annuntiatio. [Aug.] Et sciendum quia gemina est confessio, aut peccati, aut laudis. Nunquam ergo sine ea simus. Quando male est nobis in tribulationibus, confiteamur peccata nostra; quando nobis bene est, in exultatione lætitiæ conlitemur laudem.

PARS III. VERS. 13. — « Audivit Dominus, et misertus est mei; Dominus factus est adjutor meus. »

Audivit Dominus. [Cassiod., Alcuin.] Tertia pars ubi dicit quomodo dedicationem acceperit. Quasi dicat: Deprecatus sum et me deprecantem *audivit Dominus et misertus est mei* ita quod *Dominus factus est adjutor meus*, [Aug.] quia non dedit sanctum suum videre corruptionem (*Psal. xv*), sed me dedicavit gloria immortalitatis. Deinde loquens ad ipsum Patrem ait:

VERS. 14. — « Convertisti planctum meum in gaudium mihi; concidisti saccum meum, et circumdedisti me lætitia. »

Convertisti. [Hier.] Quasi dicat: Factus es adjutor meus, ita, scilicet quia *convertisti planctum meum* quo dixi: *Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Matth. xxvi*) in gaudium resurrectionis. [Gl. int.] Vel, *convertisti planctum meum in gaudium*, id est dolentes de me apostolos gaudere fecisti. Ideo quia *concidisti saccum meum et cir.*, etc., [Cassiod., Alcuin.] Saccus est vestis aspera in usum laboris, vel tempore tristitiæ ut Ninivitis, qui induti saccis, penitentiam egerunt. Hæc est caro humana quam Christus suscepit, quæ scissa est moriendo et prodiit frumentum, id est munus gloriosæ resurrectionis. Vel deitas apparuit, unde subdit, *et circumdedisti me lætitia*, vel saccus est pœna peccati. Saccus enim fit de capris et hædis; [Aug.] et capræ et hædi significant peccatores, quia pro peccatis in lege offerebantur. Saccus ergo est immortalitas quam de peccatoribus Christus traxit, vel accepit. Assumpsit enim saccum, sed non meritum sacci, id est peccatum, quod est causa mortis. Hoc sacco mortalitatis, divinitas tanquam frumentum occultabatur. Unde alibi: *Dum mihi molesti essent induerbar cilicio* (*Psal. xxxiv*), id est, sacco mortalitatis, ut quod intus erat non videtur. Hic saccus, [Aug., Alcuin.] id est hæc mortalitas, in resurrectione conscissa est. Id est destructa. Qua conscissa, prolata est divinitas, 61 id est manifestata, quæ ante erat occulta, sicut saccus integer celat quod intus est; scissus aperit, et hoc est *concidisti saccum meum*, id est mortalitatem carnis destruxisti in resurrectione. Et *circumdedisti me lætitia*, [Aug.] id est gloria immortalitatis.

PATROL. CXCI.

VERS. 15. — « Ut cantet gloria mea et non compungar, Domine Deus meus, in æternum confitebor tibi. »

Ut ipsa gloria mea cantet tibi, [Aug.] id est sit causa quare lauderis a me, et a meis et vere circumdedisti me lætitia, quia jam non compungar, id est jam ulterius non moriar, quia Christus semel passus est, et amplius non moritur. Et jam in fine, *Domine Deus meus, in æternum confitebor tibi*, id est laudabo te. Vel possunt esse verba Ecclesiæ ab illo loco, *convertisti*. Non mutatur vox propter unitatem capitis ei corporis. Quasi dicat: Fundamentum meum dedicatum est, id est Christus gloria immortalitatis est confirmatus, quem primogenitum a mortuis ego Ecclesia consecuta, jam spe et in futuro postea re, nunc in dedicatione domus tuæ, quæ in capite meo præcessit. Dico *convertisti planctum meum*, qui est de peccatis. *Et gaudium mihi*, quod est de absolutione, quia *concidisti saccum meum*, id est velum peccatorum, et tristitiam mortalitatis; *et circumdedisti me lætitia*, id est cinxisti me stola prima, id est immortalis lætitia, *ut cantet tibi gloria mea*, jam non plangat humilitas. Et id est quia, jam non compungar, conscientia peccati vel timore mortis, vel timore judicii. Et, o *Domine Deus meus, in æternum confitebor tibi*. Hæc est gloria mea, ut in æternum confitear tibi, quod nihil mihi est ex me, sed ex te omnia, qui est Deus omnia in omnibus.

COLLATIO IN PSALMUM XXIX: « EXALTABO TE, DOMINE, QUONIAM. »

VERS. 5. — *Quoniam ira in indignatione ejus*. Hebr. *כי רגע באפי* *et* *regā beap̄o* Hieronymus, ad momentum ira ejus, vel momen tanea est ira ejus. Interpretes acceperunt per metathesim גערא *gear*, id est *ira*, *increpatio*, pro רגע, quod et interdum fieri satis subindicat nominatim in hac radice Munsterus in suo lexico.

VERS. 8. — *Præstitisti decori meo virtutem*. Hieronymus et Hebr. *monti meo virtutem* sive *fortitudinem*. Ubi perspicuum est interpretes legisse דודי *hadri* loco דררי *harrī*, *daleth* pro res, in quibus litteris est propinqua affinitas, vel minima distinctio.

VERS. 13. — *Audivit Dominus, et misertus est mei*. Hebr. *audi, Domine, et miserere mei*. Sententia constat integra utrobique. Non est tamen difficile legere שָׁמַע *schama*, id est *audivit*, pro שָׁמַע *schema*, id est *audi*, præsertim ubi non affliguntur puncta, lectio est omnino indifferens. Consimiliter רַחֵם *hannani* pro רַחֵם *honneni*, id est *misertus est*, pro *miserere*. Oportebat ad ista connivere, nisi perenderem quosdam cacozelia litteræ æstuare.

VERS. 15. — *Ut cantet tibi gloria mea, et non compungar*. Hebr. *לֹא יִדָּבַר* *lo iddom*; id est *non taceat*, vel *non tacebit*. Similiter habebatur psalmo יו, *Silentium autem cordis, est secreta compunctio*, quam solus Deus audit in abscondito, in gloria vero cessat omne lamentum, et peccati mordax recordatio. Accepisse apparet LXX, in prima persona לֹא יִדָּבַר *lo iddom*, vel simpliciter in participio לֹא יִדָּבַר *Denique, dividendo, non compungatur gloria*, nihil distat ab eo quod est hominem, jam in felicitate illa requiescentem, esse extra omnem aleam compunctiois. Adde quod Sanctes in suo Thesaurō

docet gloriam in Hebræo sumi quandoque pro anima A
deinde manifestius est quandoque usurpari pro toto cantem, et te laudem, mox facile cohærebit, et non
homine, igitur, ut cantet tibi gloria mea, hoc est, ut compungar.

PSALMUS XXX.

PSALMI TITULUS : « IN FINEM PSALMUS DAVID PRO
EXSTASI. »

In te, Domine speravi. Titulus : *In finem. Psalmus David pro exstasi* Exstasis, *ἐκστασις* Græce, latine dicitur *excessus*, [Aug.] qui est mentis, qui fit duobus modis. Vel pavore terrenorum, vel mente rapta ad superna, et inferiorum oblita, quæ communium negotiorum curam pertractat. In hoc autem psalmo exstasis maxime accipitur pavor de persecutione populi Dei omnium gentium, et defectu fidei per orbem terrarum perturbati. [Alcuin.] Hic enim describitur humiliatio Christi, sanctorumque martyrum. Unde sequitur exaltatio. (66) Et exprimit hic psalmus imbecillitatem humanitatis, et beneficia Dei; ut videns se homo non superbiat, et misericordiam Dei videns non timeat. Et est sensus tituli : *psalmus* iste dirigens nos in *finem*, [Aug.] id est in Christum, est *David* qui hic loquitur in persona Christi vel sua, vel Ecclesiæ. Habitus pro *exstasi*, id est agens de excessu mentis, qui fit quando mens pavet terrena. Intentio: Mcnet ne quis de se præsumat, sed de Dei misericordia. Modus : Tripartitus est. [Cassiod.] Contra pavore præmittitur spes, et oratio cum certitudine liberationis et gaudio. Secundo enumerat quot et quanta conturbant. Contra quæ est oratio, ibi *miserere mei*. Tertio dicit quæ sint bona Dei contra mala, ibi, *quam magna*. [Aug.] Et sciendum quod verba psalmi hujus quædam capiti, quædam membris, quædam Prophetæ conveniunt. Et primo quidem loquitur Redemptor, deinde redempti gratias agentes, de sua liberatione, ibi, *redemisti*. Inde ipsi idem dñi de perturbatione sua agentes, *miserere mei*, etc. Prophetæ autem vox interponitur propter finem et in finem, ibi, *quam magna, et ibi, diligite Dominum*. In hac tamen tanta varietate non mutatur vox, sed caput et membra eadem voce utuntur, dicendo, *ego me mihi*, quod fit propter nimiam unitatem capitis et corporis, id est Christi et Ecclesiæ, sponsi et sponsæ, quam facit charitas. Sicut enim D
lingua omnium membrorum suscipit vocem, dicens : *Pro pede calcas me*; non dicit, calcas pedem, et pro manu vulneras me, non ait vulneras manum meam. Sic Christus membrorum utitur verbis, non incongrue, non se dividens a verbis nostris. [Aug.] Qui enim dignatus est pro nobis homo fieri, et forma servi vestiri, non dedignatur nos transfigurari in se. Quod utique facit pluribus modis, scilicet dum vel aliquid facit vel dicit ad informationem membrorum, ut quando jejunavit et oravit et tentatus est (*Matth. 14*). Vel quando in persona membrorum loquitur, vel de membris in sua persona, ut *Saule*,

Saule, quid me persequeris? (Act. ix.) Vel quando aliquid in se esse ostendit quod non habet ex natura suæ conditionis, sed misericorditer assumpsit, de corruptione nostræ infirmitatis, ut cum dicit se tritari vel pavere, et hujusmodi. Qui ergo sic nos transfiguravit in se, non dedignatur loqui verbis nostris ut, et nos loquamur suis. Hæc est divina commutatio, et divina sunt hæc commercia, celebrata in hoc mundo a negotiatore cælesti. Venit enim cælestis negotiator accipere contumelias, dare honores; haurire dolorem, dare salutem; subire mortem, donare vitam. Moritur ergo ex nostro, id est ex carne nostra, quam habebat, non in se, sed in nobis pavebat. Quod enim paves, tuum est; quod speras, donum Dei est. Paves, ut te agnoscas; speras, ut divinam misericordiam glorifices, quæ te in pavore consolatur. Loquitur ergo hic Christus in propheta et in membris. Et si enim in hoc psalmo quædam dicantur quæ capiti non valeant congruere; Christus tamen loquitur, quia in membris suis Christus est. Quasi enim una persona est sponsus et sponsa, id est Christus et Ecclesia. Unde Isaias, hanc unitatem commendans ait : *Sicut sponso alligavit mihi mitram, et sicut sponsam ornavit me ornamentis* (*Isa. lxi*). Se dicit sponsum, et se sponsam, propter excellentissimam unitatem capitis et corporis, quam etiam notavit Dominus, cum de conjugio loqueretur per Adam; *propter hoc, inquit, relinquit homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una* (*Gen. ii*). Quod exposcit Apostolus dicit : *Hoc magnum sacramentum est in Christo, et in Ecclesia* (*Ephes. v*). Quia ergo sponsus et sponsa sunt duo in carne una, merito hæc duo sunt in voce una. [Hier.] Incipit ergo ex persona capitis, dicentis ad Patrem sic :

VERS. 1. — « In te, Domine, speravi, non confundar in æternum; in justitia tua libera me. »

In te, Domine Pater, speravi secundum quod homo, non confundar in æternum, [Aug.] id est nunquam confundar, dum mihi ut homini simili cæteris insultatur, [Cassiod.] *in justitia tua libera me*, de morte resuscitando.

VERS. 2. — « Inclina ad me aurem tuam; accelera ut eruas me. »

Inclina ad me aurem tuam, [Aug.] id est proxima mihi humili, et *accelera* in faciendis, [Alcuin.] id est, in his quæ facienda sunt, in solventis animabus de inferno et hujusmodi. Et *ut eruas me*, a morte tertia die resuscitando. Non differas usque in communem resurrectionem, vel in finem mundi congregare me a peccatoribus quod ut sit,

(66) Ex Cass. in conclusione psalmi.

VERS. 3. — « Esto mihi in Deum protectorem, et in domum refugii, ut salvum me facias. »

Esto mihi in Deum protectorem, [Alcuin.] id est esto mihi, o Deus, tantus protector, quantum decet esse Deum, et *in domum refugii, ut salvum me facias*, [Aug.] id est, esto mihi quasi domus ad quam refugiens salvus fiam. Ideo te, et non alium quæro.

VERS. 4. — « Quoniam fortitudo mea et refugium meum es tu; et propter nomen tuum deduces me, et enutries me. »

[Gl. int.] *Quoniam tu fortitudo mea* ad tolerandos peccatores, vel persecutores, [Aug.] *et tu es refugium meum*, [Cassiod.] ad relinquendos eos in fine malorum, qui scilicet finis est per mortem, et *propter nomen tuum*, [Aug.] id est ut per me innotescas omnibus gentibus; *deduces me*, vel dux mihi eris, Alia littera, id est per omnia sequar voluntatem tuam et *enutries me*, id est paulatim aggregando mihi sanctos, adimplebis corpus meum. [Gl. int.] Et etiam de passionibus me erues, quod ita ait :

VERS. 5. — « Educes me de laqueo quem absconderunt mihi, quoniam tu es protector meus. »

Educes me de laqueo quem absconderunt mihi, [Cassiod.] id est de morte levabis me ad superna, ut frustra sint Judæorum consilia : *educes* dico quoniam tu es protector meus contra quem nulla potest adversitas. Unde jam in passione clamante :

VERS. 6. — « In manus tuas commendo spiritum meum; redemisti me, Domine Deus veritatis. »

In manus tuas commendo spiritum meum, [Aug.] id est potestati tuæ commendo cito recepturus. Nota enim hic loqui qui in passione eadem verba protulit. Ex his enim verbis quæ in cruce Christus dixit, admonet se in hoc psalmo locutum esse; deinde populus fidelis passione Christi redemptus, et de resurrectione capitis lætus, dicit gratias agens; *Redemisti me, domine Deus veritatis*, non fallens in promissione, quia facis quod promisisti.

Possunt etiam præcedentia accipi ex persona ejusdem populi, id est Ecclesiæ, quæ in exstasi pavens, a spe tamen incipit, ita dicens: *O Domine, speravi in te, non in me*. Pavor enim non est isti sine spe. Si enim est conturbatio, non deest divina consolatio. Et ideo, *non confundas in æternum*. Illam enim confusionem perhorresco, quæ est in æternum. Est enim quædam confusio temporalis, quæ est ad horam, quæ quidem prodest, scilicet perturbatio animi, respicientis peccata sua, et respectione horrentis, et horrore erubescens, et rubore corrigenis. Tali enim confusione vult iste confundi, sed non æterna: a qua liberari precatur, subdens : *in tua justitia libera me*; **62** id est, in ea justitia quam das mihi, libera me, [Gl. int.] quia meam non invenis nisi superbam et falsam. Unde dicitur: *Ignorantes Dei justitiam, et suam volentes constituere, justitiæ Dei non sunt subjecti* (Rom. x). [Aug.] Si ergo attendas ad justitiam meam, damnas me. Homini justitia est, qua suis viribus putat se justificari, non quærens gratis salvari. Quis est qui salvatur gratis? In quo non

invenit Salvator quid coronet, sed quid damnet. Non invenit merita honorum, sed merita suppliciorum, si ageret tanquam districte, damnaretur peccator. Et si hoc ageret, quem liberaret? nullum. Omnes enim peccatores invenit solus sine peccato in mundum veniens. Gratia ergo Dei per Jesum Christum liberat. Quare gratia? quia gratis datur. Quare gratis datur? quia merita tua non præcesserunt, sed beneficia Dei prævenierunt. Ideo ait in justitia tua libera me, id est ideo me liberet, quia me justificat, id est ex impio facit pium, ex iniquo justum, de cæco videntem. *Inclina ad me aurem tuam*, id est misericordiam tuam. Hoc fecit Deus, quando Filium misit. Quæ enim major misericordia, quam ut unicum Filium daret pro nobis? Ecce hic oratio, sicut in principio psalmi, præmissa est spes: *Accelera ut eruas me*, id est a malis. *Accelera* dicit, ut notet quod non est diu illud quod finitur, et quod tibi tardum est et longum, in oculis Dei breve est. Adhuc orando dicit: *Esto mihi in Deum protectorem*, id est protege me, ut decet te Deum meum, et, *esto mihi in domum refugii*, quia refugio ad te cum periclitor. Sunt alii qui fugiunt a te, cum tamen latere te non possunt, sed quocunque divertant, Deum iratum inveniunt. Unde alibi: *Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam?* (Psal. cxxxviii.) Nihil ergo restat, nisi ad te fugere, non a te cujus oculis omnia nuda sunt. Attende ordinem orationis. [Alcuin.] Quomodo ascendit? Dixit enim, justitiam da, a peccatis erue, protege. Hic dicit: *Esto domus refugii*. [Cassiod.] Domus refugii est Ecclesia, in qua sunt salvi homines, ut in arca Noe salvi fuerunt. Et est: *Esto mihi in domum refugii*, id est esto mihi refugium in domo Ecclesiæ, ita *ut salvum me facias*. Ideo te non alium quæro, quoniam tu, non alius es, *fortitudo mea et refugium meum*. Hoc expositione non indiget. *Et propter nomen tuum*, [Aug.] non propter meritum meum; non quia sim dignus, sed ut tu glorificeris, *deduces me*, vel, dux mihi eris, ne aberrem a te, et, *enutries me*, ut validus sim ad capiendam escam, qua pascis angelos. Hic enim lacte nos nutrit, qui nobis celestem cibum promisit, et usus est maternæ misericordia. Mater enim lactans parvulum, escam cui mandandæ infans idoneus non est, per carnem trajicit, et lac infundit parvulo, hoc idem accipienti, quod accepturus erat ad mensam, sic Dominus sapientiam suam qua pascuntur angeli, ut lac nobis faceret carne indutus venit ad nos, [Alcuin.] ut grandi cibo angelorum in lac converso, alimur parvuli, ut tandem eodem reficiamur validi. Et attende quod hic affirmat liberationem, de qua etiam subdit, *educes me de laqueo*. [Aug.] Laqueum vocat insidias et tentationem diaboli, qui per duas portas tentat, scilicet cupiditatis et timoris. Per cupiditatis portam tentavit primo Christum tribus modis, scilicet gula, avaritia et vana gloria. Quam portam cum invenisset clausam, postea tentavit eundem, per timorem passionis, et ita per eandem

portas tentat omnes sanctos. Unde totum corpus Christi dicat, educes me de laqueo quem absconderunt mihi; vel muscipula, quam occiditaverunt mihi, id est de insidiis quas occulte tendunt mihi diabolus et sui. Ideo educes, quoniam tu es protector meus, Et vere, quia tu, domine Deus veritatis redemisti me, in Christo clamante: *In manus tuas commendo spiritum meum* (Luc. xxiii). Deinde sequitur ex persona ejusdem populi.

VERS. 7. — « Odisti observantes vanitates super-
vacue. »

Odisti, etc. Quasi dicat: Me redemisti, [Aug.] sed odisti quidem observantes vanitates, id est falsam beatitudinem sæculi, quæ non tantum vacue, sed et supervacue observatur, [Aug., Gl. int.] cum et pro vita male quis agit appetendo vanitatem, et tamen eandem vitam perdit.

VERS. 8. — « Ego autem in Domino speravi, ex-
sultabo et lætabor in misericordia tua. »

Ego autem qui non observo vana in Domino speravi, [Aug.] si speras in pecunia, vel in honore et sublimitate aliqua humanæ potestatis, sive in aliquo homine potente, observas vanitatem. In his enim omnibus cum speras, aut tu exspiras, et ea hic dimittis; aut cum vivis omnia pereunt, et in spe tua defleis. Unde Isaias: *Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos terræ. Aruit fenum, et flos ejus decidit; verbum autem Domini manet in æternum* (Isa. xl). Ideo ait, speravi in Domino, qui non est vanitas, sed veritas et vita. Et ideo, *exsultabo et lætabor in misericordia tua*, [Aug., Gl. int.] quæ non fallit, non in mea justitia. [Cassiod.] Distingue inter exsultabo et lætabor: exsultare est cum magna alacritate animi gaudere; lætari temperata animi affectione gaudere. [Alcuin.] Et attende quod hic agit de gaudio, quod habet ex eo quod sperat in Domino, qui odit vanos.

VERS. 9. — « Quoniam respexisti humilitatem
meam, salvasti de necessitatibus animam meam. »

Quoniam respexisti. [Gl. int.] Exponit misericordiam, quasi dicat: In hoc apparet misericordia tua quoniam respexisti humilitatem meam, qua me vanitati in spe subjecisti. Et accipit humilitatem, [Alcuin.] et pro infirmitate, et pro ipsa virtute humilitatis, et salvasti, quasi dicat, et quia placet humilitas, ideo, salvasti de necessitatibus animam meam. [Gl. int.] Necessitates sunt infinitæ, scilicet nescire cor alterius, suspicari non bene de amico fideli, vel bene de infideli, nescire qualis cras eris, nolle mori et tamen mori, sequi veteres consuetudines. Unde Apostolus: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (Rom. vii.) Qui sic humilis est, [Alcuin.] salvatur in præsentem ex parte, in futuro plenarie. Vel, salvasti me a descendentibus in lacum, legalis timoris, scilicet ut charitate libera serviat, et victis necessitatibus.

VERS. 10. — « Nec conclusisti me in manibus
inimici; statuisti in loco spatioso pedes meos. »

Nec conclusisti me, [Aug.] ita ut non respirarem

in libertatem in manibus inimici, id est, in potestate diaboli, cupiditate vitæ illaqueantis, et morte terrentis, a cuius manibus liberantur qui bene vivunt, et bene moriuntur. Qui autem male, concluduntur hic, ut cum illo in fine damnentur. Et, *statuisti in loco spatioso pedes meos*, id est ab angustiis timoris in libertatem deduxisti charitatem meam, et hoc in resurrectione Christi, simili promissa mihi. Jam enim facilem mihi fecisti justitiam, quæ aliquando difficilis fuit; certe angusta via est laboranti, lata est amanti eadem quæ angusta est, lata fit. Vel potest dici ex persona Christi: *Ego autem in Domino speravi, exaltabo et lætabor in tua misericordia, quoniam respexisti humilitatem meam*. Hæc de Christo patent, qui etiam subdit: *Salvasti me a descendentibus in lacum*, [Cassiod.] id est a peccatis, quibus homo se exsolvere nequit, *nec conclusisti me in manibus inimici*, [Gl. int.] id est, in potestate diaboli, qui non habet in me quidquam. Et, *statuisti pedes meos*, id est affectus, in loco spatioso, [Cassiod.] id est in patria virtutum, id est in charitate quæ est locus spatiosus, et regio beatorum, id est locus liber a potestate diaboli. Sed quia caro est infirma, et urgent mala, subdit ex persona membrorum.

PARS II. VERS. 11. — « Miserere mei, Domine,
quoniam tribulor; conturbatus est in ira oculus
meus, anima mea, et venter meus. »

Miserere mei: [Alcuin.] Secunda pars in qua jam enarratur pavor, id est quot et quanta mala perturbant, contra quæ est et oratio: quasi dicat: *Statuisti in loco spatioso pedes meos*, [Aug., Gl. int.] sed econtra sunt mali incutientes mihi pavorem: unde precor, *miserere mei, Domine*, et necesse est quoniam tribulor, non dico morior, [Aug.] sed tribulor: quia de morte jam non terreor, sed de cruciatibus, et de malorum excessibus. Miram videtur quod hic ait, tribulor, cum de manu inimici liberatus paulo ante gaudebat, quodam infuso sibi a largitore dono Dei, et dicebat: *Statuisti in loco spatioso pedes meos*. Sed sciendum quod secundum alia membra ejusdem corporis, quod est Ecclesia, ibi loquebatur secundum alia hujusmodi. Aliis enim est locus spatiosus, ex liberationis gratulatione, aliis ex tribulatione et angustia, secundum quos ait; quoniam tribulor a Deo, quod, *oculus meus, rationis conturbatus est in ira*, [Cassiod.] id est propter iram, et furorem persequentium. In ira enim persecutorum, turbatur oculus meus, id est ratio et anima mea, [Alcuin.] id est, sensualitas et venter meus, id est caro mea. Vel per oculum et animam significantur doctores spirituales, quorum doctrina alii vident, eorumque exemplo alii vivunt. Per ventrem intelliguntur infirmi. Et, *conturbatus est oculus meus in ira*, id est hi per quos alii vident. Et, *anima mea*, id est ii quorum exemplo alii vivunt; et *venter meus*, id est debiles: hos omnes ponit ut ab omnibus gradibus quærratur Deus. Hinc est turbatio et metus.

VERS. 12. — « Quoniam defecit in dolore vita mea, et anni mei in gemitibus. »

Quoniam defecit vita temporalis in dolore tormentorum, [Gl. int.] quasi dicat : Per longas et graves passiones ad mortem perducta est præsens vita et anni mei, [Cassiod.] id est, longa vita durans ad pœnas. Sunt in gemitibus, non morte tolluntur.

VERS. 13. — « Infirmata est in paupertate virtus mea, et ossa mea conturbata sunt. »

Infirmata est virtus meâ, vel infirmatus est vigor meus, alia littera, in paupertate vel egestate. Alia littera, [Aug.] egeo enim sanitate corporis, nec parcitur cruciatibus, egeo resolutione, et parcitur morti, et in hoc infirmata est virtus mea, id est fiducia mea, et ossa mea conturbata sunt, id est firmitas mea conturbata est. Vel de ira Dei agit, [Cassiod.] qui iratus exponit sanctos quandoque magnis tribulationibus. Quasi dicat : Adeo tribulor, quod oculus meus, [Hier.] id est intellectus, quo te, o Deus, contemplabar, conturbatus est in ira tua et anima mea et venter meus. [Aug.] Iratus enim turbasti oculum quem habebam in te. Et, animam, id est sensualitatem, et, ventrem, [Alcuin.] id est memoriam qua tenebam quid pro me pertuleris, et quid mihi promiseris. [Cassiod.] Intellectus enim turbatur, et animus confunditur, quando pericula formidantur quibus Deus sanctos exponit. Et, venter turbatur, id est memoria, quæ notitias rerum, quasi venter escas recipit. Hæc memoria, habens in se reposita promissa Dei, turbatur imminentibus periculis. Inde est turbatio et metus. Quoniam vita mea, [Aug.] id est, confessio fidei, et tui nominis, o Deus, defecit in dolore tormentorum; et anni mei, [Cassiod.] id est, tempora quæ hic diutius ago, sunt, in gemitibus, non in claris vocibus. Et virtus mea, scilicet virtus animi infirmata est, ita ut tædeat etiam vivere, [Alcuin.] et hoc in paupertate vel egestate, id est in indigentia plenitudinis, [Cassiod.] quia humana fragilitas nil boni habet in se. Et ossa mea conturbata sunt, id est fortitudo corporis conturbata est. Per hoc ostenditur quod nec in anima, nec in corpore ulla potest esse hominis præsumptio. Vel de ira sua propria agit hic sanctus vir. Ira enim alia est justa, alia iniqua, quia alia est per vitium, alia per zelum. Ira justa est, [Aug.] qua irascitur quis suis et alienis peccatis, videns homines conflentes Deum ore, et negantes moribus, renuntiantes sæculo verbis et non factis, et videns fratres fratribus insidiantes, osculum dantes, et fidem non servantes, quales genuit iste existens tanquam granum inter paleas, et quasi liliun inter spinas, quibus condoleat, et irascitur ex charitate. Unde alibi: *Zelus domus tuæ comedit me, et opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me* (Psal. lxxviii). Et Salomon ait: *Melior est manifesta correctio, quam amor absconditus* (Prov. xxiii), quia melior est ira et aspera increpatio viri sancti apta, quam adulatoris assentatio lenis veritatem occultans. Uude: *Oleum peccatoris*

non impinguet caput meum (Psal. cxl). Unde alibi: *Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta oscula odientis* (Prov. xxiii). Et alibi: *Mel distillat de labiis meretricis*. In labiis vero sanctorum mors est, vel gladius, quo peccantes feriunt quasi irati bona est hæc ira. Iniqua autem est illa, quæ transit in odium. Unde Apostolus: *Sol non occidat super iracundiam vestram* (Ephes. iv). [Aug.] Super illam occidit sol, quæ habet odium fratris, hæc oculum exstinguit. [Alcuin.] Ira enim per vitium oculum mentis exæcat. Ira enim per zelum turbat, quia et hæc concussa mente contemplationem dissipat, quæ non est nisi in quietâ mente; sed inde post paululum plus proficit ad videndum Deum, ut collirium oculis appositum, prius perturbat visum, sed post clariorem reddit. De hac ira agit iste, dicens: *Conturbatus est oculus meus interior in ira, id est propter iram meam. Et anima mea, id est sensualitas. Et venter meus, id est omnia interiora mea.* [Aug.] Irascitur enim iste peccatis palearum, non tamen odit, in quo exstingueretur oculus. Venter pro interioribus ponitur, quæ turbantur, quando nec corripi possunt impij, quibus non clamat clare, sed intus ingemiscit, dicens: *Quoniam defecit, quasi dicat: Ideo turbatus est oculus, quoniam vita mea defecit in dolore, vita perfectorum est profectus aliorum.* Unde Apostolus: *Nunc vivimus, si vos statis in Domino* (I Thes. iii). Et item: *Cupio dissolvi et esse cum Christo; manere autem in carne, necessarium est propter vos* (Philipp. iii). Cum autem videt aliquis ex dispensatione sua, et ex laboribus suis, et prædicatione sua non proficere homines, dolet et ait, defecit in dolore vita mea, videns non proficere eos quibus prædicat: et anni mei, id est tempora quæ hic ago, et non in claris vocibus, sed, in gemitibus sunt, quia abundat iniquitas multorum. Et virtus mea infirmata est in paupertate, vel egestate, quia refrigescit charitas multorum, et ossa mea conturbata sunt, id est fortes etiam pro peccantibus turbati sunt.

VERS. 14. — « Super omnes inimicos meos factus sum opprobrium vicinis meis valde, et timor notis meis. »

Super omnes. Item hæc Ecclesiæ vox est, [Aug.] id est populi fidelis, qui ait, *factus sum opprobrium super inimicos meos*, id est, super omnes iniquos qui torquentur pro sceleribus suis usque ad confessionem. Horum opprobrium supero, cujus confessionem, non mors, sed cruciatus sequitur. Quibus autem fiat opprobrium determinat, dicens *vicinis meis*, id est, his qui jam proximi sunt fidei meæ, et *timor notis meis*, id est, ipsis notis timorem incussi, exemplo horribilis tribulationis. Vel ita: *Factus sum opprobrium valde, et hoc pro his inimicis, qui sunt, super omnes inimicos meos, id est qui sunt deteriores omnibus alijs inimicis meis.* Inimici sunt pagani et Judæi, sed omnibus pejores sunt falsi Christiani, pejus enim paganis et Judæis vivunt mali Christiani, quos propheta Ezechiel comparat sar-

mentis (*Ezech. xv*). Hæc enim in vite prævalent sil-vestribus lignis, quia ferunt fructum, præcisa solus ignis exspectat, cum de illis faber aliquid facere non possit. Vitis Christus est, qui ait: *Ego sum vitis vera, et vos palmites* (*Joan. xv*). In hac vite manentes fideles, fructum salutis ferunt; excisi vero, incendio ignis æterni sunt apti, cum de paganis et Judæis aliquid adhuc fieri possit. Cum enim illud quod nodosum et curvum, et corticosum est in eis dolabitur et deplanabitur, potuerint venire in usum spiritualis fabricæ, sicut ligna silvatica structuris ædificiorum sunt apta. Mali Christiani sunt malæ ficus, malæ valde; sicut et vere boni, sunt ficus bonæ, bonæ valde: de quibus in Jeremia legitur: *Quid tu vides, Jeremia? Qui ait: Calathos ficuum ego video, ficus bonas, bonas valde; et ficus malas, malas valde* (*Jer. xxiv*). De malis ait Petrus: *Facta sunt illis posteriora deteriora prioribus. Melius enim illis erat non cognoscere viam justitiæ, quam cognoscentibus retro flecti* (*II Petr. ii*). [Aug.] Sunt enim quasi canis reversus ad vomitum suum, et quasi sus lota in volutabro luti. Deinde quibus factum sit opprobrium, subdit, vicinis meis, scilicet factus sum opprobrium; id est, jam volentibus credere, qui deterriti sunt, mala vita falsorum Christianorum gravantium navem, id est Ecclesiam. Hæc est navis Petri, quæ multitudine piscium gravabatur, ita ut pene submergeretur. Isti sunt mali homines in Ecclesia abundantes, pro quibus timent et noti, ne omnes tales sint: et veniunt in suspitione mala prope omnes boni. Dicitur enim, qualis vir erat ille? Quomodo cecidit? quomodo inventus est in illa turpitudine? in illo scelere? in illo facto malo? Putas non tales sunt omnes? Sunt utique. Ideo subdit: Et timor factus sum notis meis. Eisdem dicit notos, quos dixerat vicinos.

VERS. 15. — « Qui videbant me foras, fugerunt a me; oblivioni datus sum tanquam mortuus a corde. »

Qui videbant me, [Aug.] id est, qui non intelligebant invisibilem spem meam, *foras fugerunt a me*, id est, in exteriora et invisibilia ista fugerunt a spe invisibilem, et a fide catholica in hæreses et schismata declinaverunt. Hoc maxime gemendum est et dolendum, quod illi etiam qui noverunt quid sit Ecclesia foras, fugerunt faciendo schismata et hæreses. *Et oblivioni datus sum*, vel oblitus sum, tanquam mortuus a corde, id est sic in oblivionem eis veni, et sic oblitus sum me illi, quasi a corde eorum mortuus sim. Et

VERS. 16. — « Factus sum tanquam vas perditum, quoniam audivi vituperationem multorum commorantium in circuitu. »

Factus sum tanquam vas perditum, [Aug., Gl. int.] id est, visus sum mihi periisse, usibus Domini vivens, et nullum lucri faciens, vel acquisitos non retinens: Hoc ideo dico, *quoniam audivi*, et tacui, *multorum commorantium in circuitu vituperationem*. [Aug.] Multi enim me vituperant, sequentes circui-

tum temporalium rerum et nolentes reverti in patriam mecum. Vituperantur enim pro malis Christianis omnes boni a circumeuntibus, et nunquam intrantibus ad veritatem. Multi enim mala dicunt in malos Christianos, quæ maledicta perveniunt ad omnes Christianos. Quasi enim maledicunt vel reprehendit, non separat, non discernit bonos a malis, vel malos a bonis. Non dicit, ecce quæ faciunt mali; sed ecce quæ faciunt Christiani. Illi tamen ista dicunt qui circumeunt et non intrant. Quare circumeunt et non intrant? quia rotam temporis amant, non intrant ad veritatem, quia non amant æternitatem temporalibus dediti, tanquam rota constricti: de quibus alibi: *Pone principes eorum ut rotam* (*Psal. lxxxii*). Et alibi: *In circuitu impii ambulantes* (*Psal. xi*), qui tales nos fideles vituperando a veritate et ab Ecclesia ejicere volunt. Unde subdit:

VERS. 17. — « In eo dum convenirent simul adversum me, accipere animam meam consiliati sunt. »

In eo [Aug.] scilicet vituperio dum convenirent adversum me, [Cassiod.] et hoc simul omnes, non pauci, graviusque est quod consilio geritur plurimorum. Dum, inquam, convenirent *consiliati sunt accipere animam meam*, [Aug.] id est facere ut consentiret eis anima mea, quam ne mors liberet, consilium fecerunt, quo mori non sinerent. Sed ego quid contra feci? Quod consilium inveni? Ecce,

VERS. 18. — « Ego autem in te speravi, Domine; dixi: Deus meus es tu, in manibus tuis sortes meæ. »

Ego autem in te speravi, [Aug.] quasi dicat illi ita, *ego autem* inter hæc opprobria, inter hæc scandala, inter istas seditiones, [Cassiod., Aug.] sciens quia potestas talium nulla est, in te, Domine, speravi, non in homine. Nihil salubrius, nihil securius est quam sperare in Domino, quia, *maledictus omnis qui spem suam ponit in homine*. [Hier.] Si enim attendis hominem, et ex illo vis pendere spem tuam adhuc lacte nutriris vis, et fles mammoreptus, quales dicuntur pueri qui diu sugunt, quod non decet. Idoneus ergo esto ad mensam, ubi validiori cibo pascaris. Ideo forte permisit te Deus incidere in malum hominem quem bonum putabas, ut in ubere quasi materno amaritudinem invenires, et ea offensione repellereris, et ad cibum validiorem, id est, ad Deum invitareris. Faciunt enim nutrices hæc mammoreptis, ut aliqua amara ponant in papillis suis, quibus offensi parvuli ab ubere resiliant et ad mensam veniant. Dic ergo tanquam grandiusculus, *ego autem in te, Domine, speravi*. In hoc nemo fallitur, in aliis invitandis sæpe fallimur. Et, *dixi, Domino, tu, non homo quisquam Deus meus es* quia non mutabilis es. Vel, non enim proficis, vel deficis, ut homo non proficis, quia perfectus; non deficis, quia æternus. Vel, Deus meus es, id est Salvator meus, et nonne salvum me facies, qui modo emendas? quasi dicat facies utique, et in manibus tuis, non hominum, id est in potestate tua, atque notitia tua sunt *sortes meæ*, id est causa et ordo electionis hominibus oc-

cultas. Non enim video cur me elegisti de impiis. Et hæc sortes sunt meæ, quasi dicat; et si justus et occultus ordo electionis apud te est, ego tamen quem hoc latet, ad tunicam domini inconsutilem, id est ad unitatem Ecclesiæ sorte perveni, id est gratia electionis. Ad litteram, sors non est aliquid mali, sed res in humana dubitatione divinam indicans voluntatem. Nam et sortes miserunt apostoli, quando Judas tradito Domino periit, et tunc quæri cœpit, quis in locum ejus ordinaretur; et electi sunt duo judicio humano, sed electus est de illis duobus unus judicio divino; de duobus consultus est Deus quemnam illorum ipse vellet, et cecidit sors super Mathiam. Sors ergo hic accipitur quantum existimo ego, gratia Dei, quæ sine meritis quos vult eligit. Et hoc est, in manibus tuis sunt sortes meæ, id est gratuita mea electio, quia Dei voluntate et justitia occulta venit electio mea. Vel, secundum aliam litteram, in manibus tuis, id est, in potestate tua. [Cassiod.] Sunt tempora vitæ, quia quando vis vivimus vel morimur. Et ideo,

VERS. 19. — « Eripe me de manu inimicorum meorum, et a persequentibus me. »

Eripe me de manibus inimicorum meorum, [Aug.] id est diaboli et ministrorum ejus, qui nobis invident regnum cœlorum. Unde ejecti sunt qui nos persequuntur. Unde subdit, *et a persequentibus me*. maxime illi persequuntur Ecclesiam, qui cum sint Christiani, nolunt bene vivere. Per hos enim opprobrium habet Ecclesia, et ab his inimicitias sustinet, quando corripuntur, quando male vivere non permittuntur. Inter quos iste gomens ait:

VERS. 20. — « Illustra faciem tuam super servum tuum; salvum me fac in misericordia tua, Domine: non confundar, quoniam invocavi te. »

Illustra faciem tuam super servum tuum, [Aug.] id est, notum fac hominibus, qui putant me negligi, quod facies tua super me intendat, et quod ego tibi serviam, cum confusio sit modo permistis malis cum bonis, ac si diceret: Appareat quid ad te pertinet, cum modo sit confusio. Unde in alio psalmo ait; *Discerne causam meam de gente non sancta* (Psat. XLII), ne tamen justificare se videatur, subdit, *et salvum me fac, o Domine*, non in mea justitia, non in meritis meis, sed in misericordia tua. Non quia ego dignus sim, sed quia tu misericors es, noli me audire, secundum judiciariam severitatem, [Aug.] sed secundum misericordissimam bonitatem. Et, *non confundar*, id est non erubescam insultantibus mihi malis, ex eo quoniam, id est quod invocavi te non aliud. Vel causa est, quare non confundar, quasi dicat: Ideo non confundar, quoniam invocavi te, proprie quod non mali. Invocas enim Dominum, quando in te vocas Deum, quando eum in domum cordis tui invitas, quod prius necesse est mundari ab universis sordibus et fraudibus, aliter enim non vere invocas. Si enim invocas Deum, ut det tibi lucrum, lucrum invocas, non Deum. Gratis ergo Deum invoca avare, ut te impleat ipse Deus. Nunquid sine